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ÚVOD
„U lidí je to nemožné…“

Otázka spásy – soteriologie1 – patří k nejzávažnějším tématům křesťanského myšlení. Ježíš podle evangelií zvěstoval odpuštění našich vin a příchod Božího království.
Evangelisté, autoři epištol i pozdější teologové interpretují Ježíšovu smrt na kříži jako oběť za lidský hřích. Apoštol Pavel píše o ospravedlnění vírou a Boží milostí. Po celou historii křesťanství se vedou spory o to, jak spásy dosáhnout, či zda je již rozhodnuto a koho se spása či naopak trest týká. Křesťané se shodují na tom, že zcela zásadní roli v této otázce hraje Ježíš Kristus,
jeho smrt a vzkříšení. Ale konkrétní interpretace se velmi různí. Sám Ježíš mluvil o odpuštění hříchů a o spáse ještě před svou smrtí. Volal k obrácení, kázal o Boží lásce a odpuštění, ale i o blížícím se soudu a také o tom, jak se má jeho zvěst projevit v našem jednání. Na čem ale naše spása závisí? „Kdo tedy může být spasen?“2 Tato otázka, jež je názvem celé práce, je citací zásadního dotazu, který položili apoštolové svému mistru Ježíšovi. Rozhovor, ve kterém tato otázka zaznívá, je zaznamenán ve všech synoptických evangeliích.3 Dialogu předchází slavná scéna, kde Ježíš upozornil bohatého člověka4, že pro „dosažení věčného života“ musí krom dodržování Zákona také rozprodat svůj majetek a rozdat peníze chudým. Zde Ježíš pronesl dnes již zprofanovanou větu:

„Snáze projde velbloud uchem jehly, než aby bohatý vešel do Božího království.“ 5

1 Soteriologie je teologický vědní obor o spáse (swteria). Spásou se myslí subjektivní existenciální záchrana a naplnění života. V křesťanském myšlení je spása závislá na Boží milosti, jež Kristovým překonáním smrti, přemáhá zlo, které člověka od Boha odděluje a odcizuje (hřích). Byť je spása zaslíbena Božími činy a Kristovou zvěstí v minulosti, je stále předmětem lidské naděje v budoucnosti. Srov. RAHNER, K.: Teologický

slovník, s. 364, hesla: Soteriologie a Spása.
2 Mk 10, 26. Biblické citáty uvádím podle Českého ekumenického překladu.
3 Mk 10, 24 - 31; Mt 19, 23 - 30; L 18, 24 – 30.

4 Podle Mk nějaký člověk. Podle Mt mladík. Podle L jeden z předních mužů.
5 Mk 10, 25 (stejně Lk 18, 25 a podobně Mt 19, 24).
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Právě tento výrok učedníky vyděsil. Zřejmě nestačí dodržovat přikázání. Je potřeba víc. Je potřeba proměnit celý život. Chvíli předtím mluvil Ježíš o tom, že je třeba „přijmout Boží

království jako dítě.“6 Zaskočení učedníci, zřejmě i ve strachu o svůj vlastní osud, se zde již na plno zeptají: „Kdo tedy může být spasen“? Může vůbec někdo být spasen, když má Ježíš tak přísné požadavky? Ježíšova odpověď překvapí:
„U lidí je to nemožné, ale ne u Boha; vždyť u Boha je možné všecko.“7

Z této věty plyne zásadní věc, která vyznívá z celého Písma. Spásu, záchranu, Boží přijetí apod. si my lidé nemůžeme zajistit. Není to na nás. Před Božím Zákonem člověk neobstojí, ať se snaží být sebelepším. Podle Bible a obzvláště podle Ježíše se nedostáváme do Božího království svými silami, ale dostává nás tam Bůh8 dle své vůle. „U Boha je možné

všecko“ a tak není z Boží přízně a priori nikdo vyloučen, ani vyděšení a nechápaví učedníci,
ani onen bohatý člověk pro své bohatství9, ani celníci, cizoložnice a všichni ti hříšníci, které Ježíš přijímal. Budeme-li spoléhat na sebe, můžeme si pouze zoufat, že biblického – kristovského ideálu nelze dosáhnout. Ale Ježíš připomíná, že můžeme a máme vkládat naději v Boží dobrotu.10 Vyplývá i z tohoto výroku nadějná zvěst, že je možné mít naději ve spásu všech? Je myšlenka přijetí všech lidí do Božího království slučitelná s křesťanským vyznáním? Je navzdory nařčením z hereze a dogmatickým odmítáním teologicky oprávněná?

Téma spasení všech lidí má v novodobé české evangelické tradici své místo. Např. prof. Jan Štefan se jím zabýval v své habilitaci v roce 199011 a v roce 2010 psal Marek

6 „Amen, pravím vám, kdo nepřijme Boží království jako dítě, jistě do něho nevejde“ Mk 10, 15; podobně L 18, 17.

7 Mk 10,27

8 Viz MRÁZEK, J.: Evangelium podle Matouše, str. 332.

9 Viz POKORNÝ, P.: Evangelium podle Marka, str. 185.

10 Viz MAREČEK, P.: Evangelium podle Lukáše, str. 491.

11 Práce nesla název „Aby všichni lidé spaseni byli. Na téma APOKATASTASIS PANTÓN v evangelické teologii

20. století.“
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Říčan disertaci na téma Otázka spásy nekřesťanů. Ozvěny soteriologického univerzalismu můžeme najít také v díle biblisty Jana Hellera (1925 - 2008).12

Zamyšlení nad výše uvedenými biblickými verši je pro mne odrazovým můstkem pro hlavní část práce, jejímž tématem je přístup třech významných teologů 20. století
k otázce spasení všech lidí. Jde o katolického teologa Karla Rahnera a evangelické teology
Karla Bartha a Paula Tillicha a jejich konkrétní termíny a pojmy. Cílem mé práce je představit myšlenky těchto slavných autorů a tak poukázat na skutečnost, že soteriologický univerzalismus má oprávněné místo v křesťanské dogmatice.

12 „Jsme-li spaseni, jsme spaseni z milosti a nikoli pro víru. (…) Křesťanská misie není šíření spásy ve smyslu

výroby spasených tím, že uvěří. To by pak byla spás odměnou za zásluhu uvěření, byla by „pro víru“ (dia tén

pistin) a nikoli „skrze víru“ (dia tés pisteós). Smysl křesťanské misie je ujišťovat všechny, koho to zajímá a trápí,

že už jsme spaseni, a to z pouhé milosti, a tak šířit radost a naději.“

HELLER, J.: Nástin religionistiky, str. 43 - 44.
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1 Apokatastasis pantón
Ἀποκατάστασις πάντων

Myšlenka spasení všech lidí a přijetí celého stvoření do Božího království se v dogmatice tradičně nazývá řeckým pojmem APOKATASTASIS PANTÓN13, což se zpravidla překládá
jako „obnovení všech věcí/všeho“14, nebo také „všesmíření“15. Nemám zde prostor pro popsání celé historie tak obsáhlého termínu, ale pokusím se v této kapitole alespoň uvést pár důležitých obrazů z dějin přístupu k tomuto pojmu.

1.1 Nový zákon

V Novém zákoně se pojem apokatastasis pantón nachází jen na jednom místě, a to ve Skutcích apoštolských ve 3. kapitole:
„On (Ježíš – Mesiáš) zůstane v nebi až do chvíle, kdy bude všechno nové16, jak o

tom Bůh od věků mluvil ústy svých svatých proroků.“17

Z této pasáže se nedají vyvozovat žádné jasné závěry, přesto se právě tento pojem ujal u církevních otců pro označení našeho tématu.
V Bibli se nadějné a odsuzující texty nachází vedle sebe a snažit se o nějakou syntézu není možné ani vhodné. Obě dvě linie tam mají své místo právě vedle sebe , což svědčí o jejich funkci: Nejde o jasné sdělení, jak to jednou v budoucnosti určitě bude, nýbrž o popis současné situace našeho lidského života. Právě nyní, v tomto životě, na tomto světě, stojíme před oběma možnostmi.18

13 Viz BETZ, Hans Dieter. Religion past & present: encyclopedia of Theology and religion, svazek 1, str. 307,

heslo: Apocatastasis.

14 Srov. RAHNER, K.: Teologický slovník, s. 41, heslo: Apokatastasis. Další možné překlady slova Ἀποκατάστασις: znovuzřízení (SOUČEK: Řecko-český slovník k Novému zákonu).

Znovuobnovení, naplnění, uskutečnění (TICHÝ: Slovník novozákonní řečtiny).

15 Viz BEINERT, W.: Slovník katolické dogmatiky, str. 15, heslo: Apokatastasis.

16 V řečtině je zde spojení: ἀποκαταστάσεως πάντων, čili přesnější překlad by zněl: „… až do chvíle


[…]


212 Viz RAHNER, K.: Anonymous and Explicit Faith, in: Theological Investigations, vol. 16, str. 58-59;

Srov. RAHNER, K.: The One Christ and the Universality of Salvation, in: Theological Investigations, vol. 16, str.

200 - 201.

213 Viz BALTHASAR, H. U.: Síla křesťanské naděje, str. 59.

214 RAHNER, K.: Základy křesťanské víry, str. 157.

215 Viz RAHNER, K.: Základy křesťanské víry, str. 155 - 156.

216 RAHNER, K.: Anonymous and Explicit Faith, in: Theological Investigations, vol. 16, str. 56.

217 Srov. ŘÍČAN, M.: Otázka spásy nekřesťanů, str. 150.

218 Viz RAHNER, K.: Základy křesťanské víry, str. 456 - 460

219 Srov. KILBY, K.: Karl Rahner – Theology and Philosophy, str. 116n.
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zakořenit.220 Zároveň může anonymní křesťany vést k poznání skryté víry a k vyznání –

tedy k explicitně přiznanému životu ve víře v Krista a toho, kdo misii působí, ubezpečuje, že jeho práce má smysl i bez viditelných následků .221

„Vědomí o anonymním křesťanství v žádném případě nezbavují křesťana jeho

péče a starostí o ty, kdo ještě neznají tu jedinou nezbytnou pravdu v jejím

explicitním potvrzení ve zvěsti evangelia. Ale toto vědomí jej zbavuje paniky a

posiluje ho tou trpělivostí, která – podle Slova Páně – zachraňuje život; jeho ji

jeho bratra.“222

Další vytýkanou věcí na konceptu anonymních křesťanů je to, co jsem zmínil již
v kapitole o Tillichovi. Za celou myšlenkou je dobrá vůle pomoci křesťanům pochopit i nekřesťany jako bratry přijaté Boží milostí a tím změnit i konkrétní vztah k nim.

Nekřesťané však mohou namítnout, že přece křesťany nejsou a ani jimi být nechtějí, a že jsou tímto arogantně zařazeni proti své vůli do nějakého křesťanského konceptu. Např. religionisté a filosofové náboženství podobným inkluzivním modelům vytýkají

neschopnost přijmout druhého jako jedinečně jiného partnera dialogu.223 I když Rahner na jedinečnosti křesťanství mezi náboženstvími skutečně trval224, toto jeho cílem nebylo. Teorie anonymních křesťanů je určena dovnitř církve jako dogmatická soteriologický
kategorie.225 Jedinečnost křesťanství tkví v jedinečnosti Krista, který je jakožto „absolutní

Spasitel“226 skrze Ducha přítomen i v jiných náboženstvích a v celém světě zjevuje svou univerzální spasitelskou vůli.227

220 Viz definici anonymního křesťana výše.
221 Srov. ŘÍČAN, M.: Otázka spásy nekřesťanů, str. 153.

222 RAHNER, K.: Die Anonymen Christen, in: Schriften zur Theologie VI, str. 551 - 552.

223 Např. W. Platcher; srov. KILBY, K.: Karl Rahner – Theology and Philosophy, str. 123n.

224 Viz ŘÍČAN, M.: Otázka spásy nekřesťanů, str. 150n.

225 Viz KILBY, K.: Karl Rahner – Theology and Philosophy, str. 123 - 126.

226 RAHNER, K.: Základy křesťanské víry, str. 287.

227 RAHNER, K.: Základ křesťanské víry, str. 417 - 422.
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ZÁVĚR
„U Boha je možné všecko…“

Všichni tři autoři patří mezi nejvýznamnější křesťanské myslitele vůbec. Při zkoumání jejich díla vidíme, že s otázkou spásy všech lidí silně a autenticky zápasili celý život. Zabývali se jí ve svých kratších textech, přednáškách i kázáních, ale všichni ji zahrnuli také do svých teologických systémů. U všech tří je vidět zásadní důraz na událost Božího vtělení v Kristu. I když ji každý
interpretuje trochu jinak, pro všechny je právě ona událostí jedinečně univerzální. Právě
v životě a příběhu Ježíše Krista, v této Boží lidskosti se plně zjevila láska k člověku. Můžeme závěry všech tří teologů kritizovat jednou za nejasnost a nedokončenost
a jindy naopak za příliš silné nároky. Nedá se však popřít, že se všichni tři zasloužili o rozpoznání skutečnosti, že otázka soteriologického univerzalismu je velmi důležité teologické téma. I když biblické svědectví ani církevní tradice nejsou jednoznačné, má myšlenka všesmíření oprávněné místo v současné systematické teologii a představuje důležitou výzvu i pro budoucnost křesťanství jako takového.

Teprve tehdy až pochopíme, že Kristus již zvítězil, můžeme jít dál a přestat řešit svůj osud a zaměřit se na lidi kolem sebe, na společnost a celé stvoření. Teprve tehdy až pochopíme, že do království Božího opravdu patří každý člověk, můžeme spatřit, že Boží království vskutku „je mezi námi“228. Definitivně odpovědět na otázku, zda se nakonec opravdu všichni dočkáme spásy, však není na nás. Barth, Tillich i Rahner tuto Boží výsadu ctili. Člověk to rozhodnout nemůže, protože podle lidských měřítek to prostě není možné,
„ale ne u Boha, vždyť u Boha je možné všecko.“229

228 Království Boží nepřichází tak, abyste to mohli pozorovat; ani se nedá říci: ‚Hle je tu‘ nebo ‚je tam‘! Vždyť

Boží království je mezi vámi!“ L 17, 20 - 21.

229 Mk 10, 27.
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