Oponentní posudek bakalářské práce

Autor práce: Benjamin Roll

Název práce: „Kdo tedy může být spasen?“ Tři vstřícné přístupy k soteriologickému universalismu: Barth – Tillich - Rahner

Autor ve své bakalářské práci zvolil důležité téma, které se týká rozsahu a dosahu spásy v křesťanské teologické perspektivě. Svou práci člení do čtyř oddílů. V tom prvním stručně načrtává základní ideové souřadnice rozpravy o spáse a o soteriologickém univerzalizmu, uvádí tedy přehled důležitých výpovědí Nového zákona, církevních otců (zejména Origena) a reformátorů šestnáctého století. Druhý oddíl věnuje svébytnému pojetí spásy a Krista jako všesmírce v teologickém myšlení Karla Bartha. Ve třetí kapitole představuje způsob, kterým problematiku (univerzální) spásy tematizuje Paul Tillich. Ve čtvrtém oddíle pak stručně nastiňuje pojetí dosahu spásy v Kristu v teologickém myšlení Karla Rahnera. V (poněkud příliš stručném) závěru autor rekapituluje badatelský výtěžek a konstatuje, že soteriologický univerzalizmus má své legitimní místo v křesťanské dogmatice.

Práce je logicky a přehledně strukturována. Jednotlivé teology a jejich zásadní výpovědi k tématu autor interpretuje správně. Až na drobné gramatické a stylistické překlepy je práce na velmi dobré jazykové a formální úrovni.

Jako oponent bych přece jen vyslovil jisté drobné výhrady: jakkoli je práce provedena pěkně, svědomitě a věcně korektně, nepřináší mnoho nového, spíš věrně popisuje vyšlapané cesty. Také mám otázku nad překvapivým ostychem, se kterým autor (s odvoláním na vynikající teology dvacátého století) jakoby velmi nesměle a plaše „legitimizuje“ soteriologický univerzalizmus v křesťanské teologii. Jeho formulace jsou v této věci překvapivě opatrné, hovoří o oprávněném místě myšlenky všesmíření v současné systematické teologii, říká, že tato otázka je důležité teologické téma, a že je třeba odvážně čelit námitce, že se jedná o herezi. Opravdu? Kdo tuto námitku dnes vyslovuje?

Upřímně řečeno, nikde jinde než v evangelikálním prostředí jsem se s touto námitkou nesešel. Domnívám se, že soteriologický optimismus sledovaných tří teologů, ústící až na pokraj soteriologického univerzalizmu, není tak překvapivý nebo revoluční, jak autor předložené bakalářské práce naznačuje. Všichni tři sledovaní autoři otázku řeší originálním a tvůrčím způsobem, výsledek mi ale připadá poměrně předvídatelný. Upřímně řečeno, neumím si představit, že by kterýkoliv z těchto tří teologů dospěl ve svém teologickém uvažování k soteriologické skepsi a trval na tom, že většina lidského rodu skončí ve věčném zahynutí.

Ano, na jedné straně platí, že nikdo s křesťanů nemůže tvrdit, že spasení budou všichni, na druhé straně myslím platí, že všichni křesťané by si to nepochybně měli přát. A jak to bude, je třeba nechat v Božích rukou. Z tohoto hlediska bych neviděl v naději, pokorně doufající ve spásu (pokud možno) všech lidí, pohoršlivou herezi. Pokud to někdo dnes tak staví, opravdu mi není jasné, kdo proti tomu protestuje. Jistě přece není míněna námitka ze strany fundamentalistického biblicismu.

V předložené bakalářské práci mi trochu chybí zásadnější reflexe vztahu mezi pojetím rozsáhu a dosahu spásy a závazkem zvěstovat evangelium všemu stvoření – v Novém zákoně je přece tato souvislost zdůrazňována. Je mi velká škoda, že autor předložené práce (snad v pokorě a plachosti tváří v tvář velkým teologům, jimž se věnoval) opatřil své dílko závěrem zcela kratičkým, dlouhým pouhých několik odstavců. Bylo by mi na místě, aby závěr jakožto autorova vlastní hodnotící a bilancující syntéza představoval alespoň několikastránkové shrnutí provedeného bádání.

Vzhledem k uvedeným silným i méně silným stránkám navrhuji hodnocení B.

V Praze, 5. září 2018

Pavel Hošek